
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

   

 DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.629, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 

 

Aprova a reprogramação da média 

complexidade hospitalar em obstetrícia 

(Forma de Organização 090901) na 

Programação Pactuada Integrada de 

Minas Gerais (PPI/MG) para os 

municípios de origem pertencente a 

macrorregião de saúde Centro. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de 

recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Federal n° 11.634, de 27 de dezembro de 2007, que dispõe sobre o direito da gestante ao 

conhecimento e à vinculação à maternidade onde receberá assistência no âmbito do SUS; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação 

e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

- a Portaria de Consolidação MS/GM nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas 

sobre as redes do Sistema Único de Saúde;  

- a Portaria de Consolidação MS/GM nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas 

sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde 

do Sistema Único de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.029, de 13 de novembro de 2019 que institui as Regiões de 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

   

Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) para o Estado de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.222, de 16 de setembro de 2020, que aprova as diretrizes, 

parâmetros e etapas para organização da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento do Sistema Único 

de Saúde de Minas Gerais (SUS-MG) e para revisão dos Planos de Ação Regionais da Rede 

Cegonha no estado de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.280, de 10 de dezembro de 2020, que aprova a reprogramação 

da Média Complexidade Hospitalar na Programação Pactuada Integrada de Minas Gerais (PPI/MG) 

e dá outras providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.737, de 16 de fevereiro de 2022, que aprova a organização e 

critérios do processo de remanejamento da Programação Pactuada Integrada Assistencial de Minas 

Gerais (PPI/MG) e dá outras providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.620, de 17 de novembro de 2021, que aprova a alteração do 

Artigo 5º e Anexo II da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.222, de 16 de setembro de 2020, que aprova 

as diretrizes, parâmetros e etapas para organização da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento do 

Sistema Único de Saúde de Minas Gerais (SUS-MG) e para revisão dos Planos de Ação Regionais 

da Rede Cegonha no estado; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.394, de 18 de outubro de 2023, que aprova o ajuste/2023 do 

Plano Diretor de Regionalização/PDR-SUS MG e dá outras providências;  

- a Pactuação CIB Macro Centro nº 686/2023 referente à Grade de vinculação (de referência) para 

parto/nascimento e intercorrências na gestação da Macrorregião de Saúde Centro, homologada em 

21 de fevereiro de 2024; 

- a Nota Técnica nº 20/SES/SUBPAS-SRAS-DATE-CMI/2023, que orienta o processo de 

pactuação referente a Grade de Vinculação da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento e 

Intercorrências na Gestação no estado; 

- a necessidade identificada de: melhorar o acesso aos serviços de saúde; qualificar a assistência; 

otimizar os recursos existentes; aumentar a eficiência, eficácia e equidade do sistema de saúde; 

fortalecer e organizar a Rede Temática de Atenção ao Parto e Nascimento da micro e macrorregião 

de saúde, visando a redução da morbimortalidade materna, fetal e infantil; 

- a aprovação da CIB-SUS/MG, em sua 305ª Reunião Ordinária, ocorrida em 26 de março de 2024. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a reprogramação da média complexidade hospitalar em obstetrícia (Forma 

de Organização 090901) na Programação Pactuada Integrada de Minas Gerais (PPI/MG) para os 

municípios de origem pertencentes à macrorregião de saúde Centro. 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

   

Parágrafo único - As metas físicas e financeiras programadas na PPI na FOG 090901, respondem 

pela programação de referência ao atendimento de Risco Habitual Gestacional e Alto Risco 

Gestacional da Urgência Obstétrica. 

 

Art. 2º - O valor utilizado para a reprogramação corresponde ao montante anual de R$ 

41.922.361,72 (quarenta e um milhões, novecentos e vinte e dois mil, trezentos e sessenta e um 

reais e setenta e dois centavos), conforme segue: 

I – R$ 41.736.376,60 (quarenta e um milhões, setecentos e trinta e seis mil, trezentos e setenta e 

seis reais e sessenta centavos) irão permanecer na FOG 090901 – Obstetrícia para garantir a 

reprogramação dos municípios pertencentes à macrorregião; e 

II – R$ 185.985,12 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais e doze centavos) 

provenientes da FOG 90645 - Reserva Técnica/Remanejamentos para complementar o valor 

necessário para a reprogramação de que trata esta Deliberação. 

 

Art. 3º - O detalhamento da programação por município de origem e o consolidado por atendimento 

estão dispostos, respectivamente, nos Anexos I e II desta Deliberação. 

§ 1º - Os Anexos I e II desta Deliberação contemplam as solicitações de remanejamento  aprovadas 

da FOG 090901 no sistema GERASUS, que foram realizadas após pactuação da grade até a presente 

data. 

§ 2º - O cálculo para divisão das metas físicas se deu considerando o quantitativo de metas 

atualmente programadas para cada município de origem, dividido entre os municípios de 

atendimento propostos conforme percentuais de risco gestacional presente na Grade de Vinculação 

da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação das Macrorregiões de 

Saúde Centro, pactuados em CIB. 

§ 3º - Considerando que as metas físicas não podem ser fracionadas, as mesmas foram arredondadas 

para números inteiros entre os municípios de atendimento, mantendo o quantitativo total de cada 

origem. 

§ 4º - As denominações microrregionais presentes nos Anexos I e II encontram-se atualizadas ao 

PDR 2023.   

§ 5º - A separação da programação da Urgência Obstétrica através da estratificação da Forma de 

Organização 090901 em referência ao atendimento gestação de Risco Habitual e de Alto Risco, será 

objeto de deliberação específica, após o término das pactuações de todas as Grades de Vinculação 

da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação das Macrorregiões de 

Saúde do estado. 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 

 

   

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros na 

PPI/MG a partir da competência abril de 2024, parcela 05/2024. 

 

Belo Horizonte, 26 de março de 2024. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

ANEXOS I E II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.629, DE 26 DE MARÇO DE 2024 

(disponível no sítio eletrônico: www.saude.mg.gov.br/cib). 

 

 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.629, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 

 

DETALHAMENTO DA PROGRAMAÇÃO POR MUNICÍPIO DE ORIGEM 

 

MICRO ORIGEM 
IBGE 

ORIGEM 

MUNICÍPIO DE 

ORIGEM 

IBGE 

ATENDIMENTO 

MUNICÍPIO 

ATENDIMENTO 
FOG 

RISCO 

GESTACIONAL 

PERCENTUAL DA 

META 
 META FÍSICA  

META 

FINANCEIRA 

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
310620 Belo Horizonte 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                 16.391   R$   12.058.529,24  

Alto Risco 15%                    2.892   R$      2.127.586,27  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
310640 Belo Vale 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         93   R$           70.326,60  

Alto Risco 15%                         16   R$           12.099,20  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
311000 Caeté 

311000 Caeté 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       324   R$         192.977,64  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         57   R$           43.103,40  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
313460 Jaboticatubas 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       139   R$         105.111,80  

Alto Risco 15%                         25   R$           18.905,00  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
314230 Moeda 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         31   R$           23.442,20  

Alto Risco 15%                           5   R$             3.781,00  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
314480 Nova Lima 

314480 Nova Lima 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       699   R$         436.993,83  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                       123   R$           93.012,60  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
313660 Nova União 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         64   R$           48.396,80  

Alto Risco 15%                         11   R$             8.318,20  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
315390 Raposos 

314480 Nova Lima 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       118   R$           76.348,36  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         21   R$           15.880,20  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
315460 Ribeirão das Neves 

315460 Ribeirão das Neves 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 34%                    1.258   R$         667.004,18  

310620 Belo Horizonte 
Risco Habitual 51%                    1.887      R$     14.269.49,40 

Alto Risco 15%                       555 R$          419.691,00 

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
315480 Rio Acima 

314480 Nova Lima 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       103   R$           66.643,06  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         18   R$           13.611,60  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
315670 Sabará 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                    1.092   R$         825.770,40  

Alto Risco 15% 
                      193   R$         145.946,60  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
315780 Santa Luzia 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                    1.873   R$      1.416.362,60  

Alto Risco 15%                       330   R$         249.546,00  

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 
316830 Taquaraçu de Minas 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         31   R$           23.442,20  

Alto Risco 15%                           6   R$             4.537,20  

BETIM 310670 Betim 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                    3.778   R$      2.794.548,82  

Alto Risco 15%                       667   R$         493.373,23  

BETIM 310810 Bonfim 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         33   R$           25.726,80  

Alto Risco 15%                           6   R$             4.677,60  

BETIM 310900 Brumadinho 
310900 Brumadinho 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       252   R$         132.491,52  

310670 Betim Alto Risco 15%                         45   R$           35.082,00  

BETIM 312060 Crucilândia 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         35   R$           27.286,00  

Alto Risco 15%                           6   R$             4.677,60  

BETIM 312410 Esmeraldas 

312410 Esmeraldas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 43%                       446   R$         238.904,36 

310670 Betim 
Risco Habitual 42%                       435 R$          339.126,00 

Alto Risco 15%                       156   R$         121.617,60 

BETIM 312600 Florestal 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         39   R$           30.404,40  

Alto Risco 15%                           7   R$             5.457,20  

BETIM 313010 Igarapé 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       363   R$         282.994,80  

Alto Risco 15%                         64   R$           49.894,40  

BETIM 313665 Juatuba 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       230   R$         179.308,00  

Alto Risco 15%                         40   R$           31.184,00  

BETIM 314015 Mário Campos 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       141   R$         109.923,60  

Alto Risco 15%                         25   R$           19.490,00  

BETIM 314070 Mateus Leme 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       241   R$         187.883,60  

Alto Risco 15%                         43   R$           33.522,80  

BETIM 315040 Piedade dos Gerais 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         31   R$           24.167,60  

Alto Risco 15%                           6   R$             4.677,60  

BETIM 315530 Rio Manso 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         36   R$           28.065,60  

Alto Risco 15%                           6   R$             4.677,60  

BETIM 316292 São Joaquim de Bicas 310670 Betim 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       288   R$         224.524,80  

Alto Risco 15%                         51   R$           39.759,60  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

CONTAGEM 311860 Contagem 311860 Contagem 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                    4.420   R$      3.028.274,60  

Alto Risco 15%                       780   R$         534.401,40  

CONTAGEM 312980 Ibirité 
312980 Ibirité 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                    1.632   R$         866.069,60  

311860 Contagem Alto Risco 15%                       288   R$         197.317,44  

CONTAGEM 316553 Sarzedo 
312980 Ibirité 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       286   R$         155.967,24  

311860 Contagem Alto Risco 15%                         50   R$           34.256,50  

CURVELO 310480 Augusto de Lima 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         37   R$           23.776,94  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           6   R$             4.537,20  

CURVELO 310920 Buenópolis 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       105   R$           67.475,10  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         19   R$           14.367,80  

CURVELO 311910 Corinto 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       258   R$         165.795,96  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         45   R$           34.029,00  

CURVELO 312090 Curvelo 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       820   R$         510.687,80  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                       145   R$         109.649,00  

CURVELO 312570 Felixlândia 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       115   R$           73.901,30  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         20   R$           15.124,00  

CURVELO 313110 Inimutaba 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         54   R$           34.701,48  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           9   R$             6.805,80  

CURVELO 314250 Monjolos 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         22   R$           14.137,64  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           4   R$             3.024,80  

CURVELO 314360 Morro da Garça 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         21   R$           13.495,02  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           4   R$             3.024,80  

CURVELO 315320 Presidente Juscelino 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         34   R$           21.849,08  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           6   R$             4.537,20  

CURVELO 316060 Santo Hipólito 
312090 Curvelo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         20   R$           12.852,40  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           4   R$             3.024,80  

CURVELO 316935 Três Marias 

316935 Três Marias 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       290   R$         155.848,90  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15% 
                        51  

 R$           38.566,20  

GUANHÃES 311380 Carmésia 
312800 Guanhães 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         26   R$           15.908,88  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           5   R$             3.781,00  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

GUANHÃES 312260 Dom Joaquim 
312800 Guanhães 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         55   R$           33.653,40  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         10   R$             7.562,00  

GUANHÃES 312310 Dores de Guanhães 
312800 Guanhães 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         43   R$           26.310,84  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           7   R$             5.293,40  

GUANHÃES 312800 Guanhães 
312800 Guanhães 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       412   R$         244.695,04  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         73   R$           55.202,60  

GUANHÃES 314060 Materlândia 
312800 Guanhães 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         52   R$           31.817,76  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           9   R$             6.805,80  

GUANHÃES 315600 Rio Vermelho 
312800 Guanhães 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       134   R$           81.991,92  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         24   R$           18.148,80  

GUANHÃES 315680 Sabinópolis 
312800 Guanhães 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       165   R$         100.960,20  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         29   R$           21.929,80  

GUANHÃES 316610 Senhora do Porto 
312800 Guanhães 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         34   R$           20.803,92  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           6   R$             4.537,20  

GUANHÃES 317180 Virginópolis 
317180 Virginópolis 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       111   R$           47.595,69  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         19   R$           14.367,80  

ITABIRA 310540 Barão de Cocais 
310540 Barão de Cocais 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       251   R$         136.097,22  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         44   R$           33.272,80  

ITABIRA 310770 
Bom Jesus do 

Amparo 

313170 Itabira 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         65   R$           41.513,55  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         12   R$             9.074,40  

ITABIRA 311535 Catas Altas 
315720 Santa Bárbara 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         43   R$           24.529,35  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           8   R$             6.049,60  

ITABIRA 312590 Ferros 
313170 Itabira 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         72   R$           45.984,24  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         13   R$             9.830,60  

ITABIRA 313170 Itabira 
313170 Itabira 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       898   R$         554.335,40  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                       159   R$         120.235,80  

ITABIRA 313280 
Itambé do Mato 

Dentro 

313170 Itabira 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         20   R$           12.773,40  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15% 
                          3  

 R$             2.268,60  

ITABIRA 314370 Morro do Pilar 
313170 Itabira 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         31   R$           19.798,77  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           6   R$             4.537,20  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

ITABIRA 314750 Passabém 
313170 Itabira 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         11   R$             7.025,37  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           2   R$             1.512,40  

ITABIRA 315720 Santa Bárbara 
315720 Santa Bárbara 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       292   R$         161.040,92  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         52   R$           39.322,40  

ITABIRA 315800 
Santa Maria de 

Itabira 

313170 Itabira 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       116   R$           74.085,72  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         20   R$           15.124,00  

ITABIRA 316050 
Santo Antônio do Rio 

Abaixo 

313170 Itabira 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         18   R$           11.496,06  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           3   R$             2.268,60  

ITABIRA 316190 
São Gonçalo do Rio 

Abaixo 

313170 Itabira 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         94   R$           60.034,98  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         17   R$           12.855,40  

ITABIRA 316480 
São Sebastião do Rio 

Preto 

313170 Itabira 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         11   R$             7.025,37  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                           2   R$             1.512,40  

JOÃO MONLEVADE 310600 Bela Vista de Minas 
313620 João Monlevade 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         90   R$           61.397,10  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         16   R$           12.099,20  

JOÃO MONLEVADE 313620 João Monlevade 
313620 João Monlevade 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       601   R$         398.396,89  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                       106   R$           80.157,20  

JOÃO MONLEVADE 314470 Nova Era 
313620 João Monlevade 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       159   R$         108.468,21  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         28   R$           21.173,60  

JOÃO MONLEVADE 315570 Rio Piracicaba 
313620 João Monlevade 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       103   R$           70.265,57  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         18   R$           13.611,60  

JOÃO MONLEVADE 316100 
São Domingos do 

Prata 

313620 João Monlevade 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       135   R$           92.095,65  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         24   R$           18.148,80  

OURO PRETO 313190 Itabirito 
313190 Itabirito 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       454   R$         208.935,34  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         80   R$           60.496,00  

OURO PRETO 314000 Mariana 

314000 Mariana 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       604   R$         322.197,76  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15% 
                      107  

 R$           80.913,40  

OURO PRETO 314610 Ouro Preto 
314610 Ouro Preto 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       585   R$         392.324,40  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                       103   R$           77.888,60  

SETE LAGOAS 310020 Abaeté 
310020 Abaeté 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       102   R$           55.384,98  

316720 Sete Lagoas Alto Risco 15%                         18   R$           12.523,50  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

SETE LAGOAS 310320 Araçaí 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         24   R$           16.698,00  

Alto Risco 15%                           4   R$             2.783,00  

SETE LAGOAS 310500 Baldim 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         66   R$           45.919,50  

Alto Risco 15%                         12   R$             8.349,00  

SETE LAGOAS 310700 Biquinhas 
315200 Pompéu 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         14   R$             7.485,66  

316720 Sete Lagoas Alto Risco 15%                           2   R$             1.391,50  

SETE LAGOAS 310960 Cachoeira da Prata 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         31   R$           21.568,25  

Alto Risco 15%                           6   R$             4.174,50  

SETE LAGOAS 310990 Caetanópolis 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         99   R$           68.879,25  

Alto Risco 15%                         17   R$           11.827,75  

SETE LAGOAS 311250 Capim Branco 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         87   R$           60.530,25  

Alto Risco 15%                         15   R$           10.436,25  

SETE LAGOAS 311560 Cedro do Abaeté 
310020 Abaeté 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                           5   R$             2.741,15  

316720 Sete Lagoas Alto Risco 15%                           1   R$                 695,75  

SETE LAGOAS 311890 Cordisburgo 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         51   R$           35.483,25  

Alto Risco 15%                           9   R$             6.261,75  

SETE LAGOAS 312640 Fortuna de Minas 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         31   R$           21.568,25  

Alto Risco 15%                           5   R$             3.478,75  

SETE LAGOAS 312720 Funilândia 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         45   R$           31.308,75  

Alto Risco 15%                           8   R$             5.566,00  

SETE LAGOAS 313100 Inhaúma 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         68   R$           47.311,00  

Alto Risco 15%                         12   R$             8.349,00  

SETE LAGOAS 313570 Jequitibá 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         48   R$           33.396,00  

Alto Risco 15%                           9   R$             6.261,75  

SETE LAGOAS 313970 Maravilhas 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         59   R$           41.049,25  

Alto Risco 15%                         10   R$             6.957,50  

SETE LAGOAS 314350 
Morada Nova de 

Minas 

315200 Pompéu 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         64   R$           34.220,16  

316720 Sete Lagoas Alto Risco 15% 
                        11  

 R$             7.653,25  

SETE LAGOAS 314640 Paineiras 
310740 Bom Despacho 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         20   R$           11.780,00  

316720 Sete Lagoas Alto Risco 15%                           3   R$             2.087,25  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

SETE LAGOAS 314690 Papagaios 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       147   R$         102.275,25  

Alto Risco 15%                         26   R$           18.089,50  

SETE LAGOAS 314740 Paraopeba 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       265   R$         184.373,75  

Alto Risco 15%                         47   R$           32.700,25  

SETE LAGOAS 314960 Pequi 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         37   R$           25.742,75  

Alto Risco 15%                           6   R$             4.174,50  

SETE LAGOAS 315200 Pompéu 
315200 Pompéu 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       387   R$         199.730,70  

316720 Sete Lagoas Alto Risco 15%                         68   R$           47.311,00  

SETE LAGOAS 315360 Prudente de Morais 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       109   R$           75.836,75  

Alto Risco 15%                         19   R$           13.219,25  

SETE LAGOAS 315370 Quartel Geral 
312320 Dores do Indaiá 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         28   R$           16.101,40  

316720 Sete Lagoas Alto Risco 15%                           5   R$             3.478,75  

SETE LAGOAS 315850 Santana de Pirapama 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         52   R$           36.179,00  

Alto Risco 15%                           9   R$             6.261,75  

SETE LAGOAS 316720 Sete Lagoas 316720 Sete Lagoas 
090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                    2.140   R$      1.452.546,40  

Alto Risco 15%                       378   R$         256.571,28  

VESPASIANO/LAGOA 

SANTA 
311787 Confins 

314930 Pedro Leopoldo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         59   R$           32.914,33  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         10   R$             7.562,00  

VESPASIANO/LAGOA 

SANTA 
313760 Lagoa Santa 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       450   R$         340.290,00  

Alto Risco 15%                         79   R$           59.739,80  

VESPASIANO/LAGOA 

SANTA 
314110 Matozinhos 

314930 Pedro Leopoldo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       350   R$         195.254,50  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         62   R$           46.884,40  

VESPASIANO/LAGOA 

SANTA 
314930 Pedro Leopoldo 

314930 Pedro Leopoldo 090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       511   R$         275.929,78  

310620 Belo Horizonte Alto Risco 15%                         90   R$           68.058,00  

VESPASIANO/LAGOA 

SANTA 
315900 Santana do Riacho 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                         36   R$           27.223,20  

Alto Risco 15%                           6   R$             4.537,20  

VESPASIANO/LAGOA 

SANTA 
316295 São José da Lapa 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                       216   R$         163.339,20  

Alto Risco 15%                         38   R$           28.735,60  

VESPASIANO/LAGOA 

SANTA 
317120 Vespasiano 310620 Belo Horizonte 

090901 - 

Obstetrícia 

Risco Habitual 85%                    1.320   R$         998.184,00  

Alto Risco 15%                       233   R$         176.194,60  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

12 

 

   

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.629, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 

 

CONSOLIDADO DA PROGRAMAÇÃO POR MUNICÍPIO DE ATENDIMENTO 

 

MICRO IBGE MUNICÍPIO FOG  VALOR  

BELO 

HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 

310620 Belo Horizonte 
090901 - 

Obstetrícia 

   

22.071.769,11  

BELO 

HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 

311000 Caeté 
090901 - 

Obstetrícia 

        

192.977,64  

BELO 

HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 

314480 Nova Lima 
090901 - 

Obstetrícia 

        

579.985,25  

BELO 

HORIZONTE/NOVA 

LIMA/SANTA LUZIA 

315460 Ribeirão das Neves 
090901 - 

Obstetrícia 
     667.004,18       

BETIM 310670 Betim 

090901 - 

Obstetrícia 

     

5.102.051,25  

BETIM 310900 Brumadinho 

090901 - 

Obstetrícia 

        

132.491,52  

BETIM 312410 Esmeraldas 

090901 - 

Obstetrícia 

        

238.904,36  

BOM DESPACHO 310740 Bom Despacho 

090901 - 

Obstetrícia 

           

11.780,00  

BOM DESPACHO 312320 Dores do Indaiá 

090901 - 

Obstetrícia 

           

16.101,40  

CONTAGEM 311860 Contagem 

090901 - 

Obstetrícia 

     

3.794.249,94  

CONTAGEM 312980 Ibirité 

090901 - 

Obstetrícia 

     

1.022.036,84  

CURVELO 312090 Curvelo 

090901 - 

Obstetrícia 

        

938.672,72  

CURVELO 316935 Três Marias 

090901 - 

Obstetrícia 

        

155.848,90  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

13 

 

   

GUANHÃES 312800 Guanhães 

090901 - 

Obstetrícia 

        

556.141,96  

GUANHÃES 317180 Virginópolis 

090901 - 

Obstetrícia 

           

47.595,69  

ITABIRA 310540 Barão de Cocais 

090901 - 

Obstetrícia 

        

136.097,22  

ITABIRA 313170 Itabira 

090901 - 

Obstetrícia 

        

834.072,86  

ITABIRA 315720 Santa Bárbara 

090901 - 

Obstetrícia 

        

185.570,27  

JOÃO MONLEVADE 313620 João Monlevade 

090901 - 

Obstetrícia 

        

730.623,42  

OURO PRETO 313190 Itabirito 

090901 - 

Obstetrícia 

        

208.935,34  

OURO PRETO 314000 Mariana 

090901 - 

Obstetrícia 

        

322.197,76  

OURO PRETO 314610 Ouro Preto 

090901 - 

Obstetrícia 

        

392.324,40  

SETE LAGOAS 310020 Abaeté 

090901 - 

Obstetrícia 

           

58.126,13  

SETE LAGOAS 315200 Pompéu 

090901 - 

Obstetrícia 

        

241.436,52  

SETE LAGOAS 316720 Sete Lagoas 

090901 - 

Obstetrícia 

     

2.781.268,43  

VESPASIANO/LAGOA 

SANTA 314930 Pedro Leopoldo 

090901 - 

Obstetrícia 

        

504.098,61  

TOTAL 

   

41.922.361,72  

 


